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1 Úvod

V současné době je pro každou firmu velmi důležité, aby znala svou finanční

situaci. Nejen firma, ale i ostatní uživatelé mohou díky finanční analýze získat informace,

které potřebují, např. o bonitě, likvidnosti či celkové zadluženosti a výkonnosti podniku.

Hlavním cílem této práce je na základě údajů z účetních výkazů vytvořit vhodný

systém finančně ekonomického hodnocení pro předem vybranou společnost RM

Chemicals, s. r. o., a to pomocí finančních výkazů z let 2014 – 2018. Vytvořený systém

následně prakticky uplatnit a vyhodnotit získané údaje nejen s ohledem na další rozvoj

podniku, ale i s ohledem k funkčnosti navrhované metodiky.

Práce je rozdělena na dvě části. První částí je úvod do teorie finanční analýzy,

sestavená pomocí odborné literatury. Na teoretickou část navazuje část praktická

s názvem finanční analýza vybraného podniku.

V úvodu do teorie se může čtenář seznámit s významem finanční analýzy, jejími

uživateli a základními zdroji informací. Následně zde budou popsány jednotlivé ukazatele

a metody, které se k tvorbě finanční analýzy využívají a pomocí kterých se zjišťují

důležité ukazatele.

Další součástí je metodika práce, ve které jsou popsány postupy jednotlivých

výpočtů ukazatelů a metod, které byly pro zhodnocení finanční situace podniku vybrány

a využívány.

V praktické části bude nejprve představena společnost, pro kterou bude systém

vytvářen a následně znázorněny a zhodnoceny výsledky provedené finanční analýzy,

které byly pro lepší přehlednost uspořádány do tabulek. Ve většině případů je vývoj ve

sledovaném období také graficky znázorněn.

V závěru práce jsou shrnuty a posouzeny celkové výsledky vybraných modelů

finanční analýzy. V návaznosti na výsledky bude vytvořený systém zhodnocen a dojde

k rozhodnutí, zda jsou vybrané metody vhodné a užitečné k posuzování finanční situace

analyzovaného podniku.
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2 Úvod do teorie finanční analýzy

2.1 Finanční analýza

„Finanční analýza představuje proces vyšetřování a vyvozování závěrů z výsledků

finančního hospodaření minulých nebo budoucích období určité osoby včetně zjišťování

jeho slabých a silných stránek, testování jednotlivých finančních parametrů a ověřování

jejich skutečné vypovídající schopnosti.“

(Marek, 2009, s. 185)

Finanční analýza, nebo jiná analytická metoda, je logickým prostředkem hodnocení

a porovnávání údajů a tvorbou informace, která je hodnotnější než jednotlivé primární

údaje. (Blaha & Jindřichovská, 2006)

Hlavním úkolem finanční analýzy je posoudit finanční zdraví podniku a připravit

podklady pro potřebná řídící rozhodnutí pomocí účetních výkazů a dalších zdrojů

informací. (Grünwald & Holečková, 2007)

Podle dostupných pramenů je původ finanční analýzy ve Spojených státech

amerických, i když z počátku šlo pouze o teoretické práce. Praktické analýzy jsou

využívány již několik desetiletí a jejich struktura se značně změnila v době, kdy se

k jejich zpracování začaly využívat počítače. (Růčková, 2015)

Finanční analýza je velmi úzce spjata s účetnictvím a s účetními výkazy, pomocí

kterých se zjišťují důležitá data a informace pro vhodné finanční rozhodování.

Představuje tedy ohodnocení minulosti, současnosti i budoucího hospodaření podniku.

(Holečková, 2008)

2.1.1 Postup finanční analýzy

Postup finanční analýzy se mírně liší v závislosti na tom, zda se jedná o interní či

externí zpracování. Postup má tyto jednotlivé kroky:

 zjištění informací o samotné společnosti – pouze v případě externího zpracování

 analýza vývoje odvětví - je shodným krokem pro obě formy zpracování a slouží

pro posouzení stávající a budoucí situace
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 analýza účetních výkazů – je velmi významná pro další postup práce

 zhodnocení všech složek finanční rovnováhy – výběr vhodných ukazatelů

a porovnávání hodnot v závislosti na odvětví či vybraném konkurentovi

 srovnání v čase – na základě vyhodnocení lze částečně předpovědět finanční vývoj

v budoucnu a zvolit určitá opatření, která povedou ke zlepšení finančního zdraví

podniku

 srovnání s jinými podniky v odvětví

 srovnání s normou nebo plánem – zjišťují se odchylky a jejich příčiny

(Knápková, Pavelková, Remeš, & Šteker, 2017)

2.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

„Zdroje finančních informací se čerpají zejména z účetních výkazů finančního

účetnictví, informací finančních analytiků a manažerů podniku, výroční zprávy. Kromě

těchto vnitřních zdrojů sem patří vnější finanční informace jako roční zprávy emitentů

veřejně obchodovatelných cenných papírů, prospekty cenných papírů, burzovní

zpravodajství apod.“

(Grünwald & Holečková, 2007, s. 33)

Účetní výkazy lze rozdělit do dvou základních částí:

 finanční účetní výkazy,

 vnitropodnikové účetní výkazy.

Finanční účetní výkazy poskytují informace především externím uživatelům a jsou

základem informací pro firemní finanční analýzu. Jde o veřejně dostupné informace, které

je firma povinna alespoň jednou ročně zveřejnit.

Vnitropodnikové účetní výkazy vycházejí z vnitřních potřeb firmy a nemají právně

stanovenou úpravu. Využití informací z těchto výkazů vede ke zpřesnění výsledků

finanční analýzy, jelikož mají častější frekvenci sestavování. (Růčková, 2015)

Pro detailní rozbor situace jsou potřeba mimo účetní výkazy i dodatečné informace

a údaje popisující situaci v konkrétním oboru, stejně jako popis celkové ekonomické

situace, v níž se podnik momentálně nachází. (Blaha & Jindřichovská, 2006)
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 Účetní výkazy, které tvoří součást účetní závěrky a využívají se pro tvorbu finanční

analýzy, jsou:

 rozvaha,

 výkaz zisku a ztráty,

 příloha (součástí je přehled o peněžních tocích – cash flow).

(Holečková, 2008)

2.2.1 Rozvaha

Rozvaha neboli bilance je základním prvkem účetní závěrky. Jedná se o soupis

majetku účetní jednotky (aktiva) a zdrojů jeho krytí (pasiva).

„Funkcí rozvahy je poskytovat základní informace potřebné pro finanční řízení

podniku, tj. jaký majetek účetní jednotka vlastní (jeho struktura) a z jakých zdrojů je

majetek pořízen.“

(Líbal & Komora certifikovaných účetních, 2012, s. 29)

Jednou z možných forem rozvahy je tzv. T-forma, kde se v levé části (debetní

strana) zobrazují aktiva společnosti a v pravé části (kreditní strana) její pasiva. Součet

aktiv se musí vždy rovnat součtu pasiv. (Štohl, 2013)

Aktiva představují vložený majetek, který slouží k podnikání a má přinést budoucí

ekonomický prospěch. Podle zákonné struktury (dle vyhlášky Ministerstva financí ČR)

se rozlišují: pohledávky za upsaný základní kapitál, dlouhodobý majetek, oběžná aktiva

časové rozlišení. Aktiva podniku lze členit na stálá a oběžná. Stálá aktiva si v průběhu

několika provozních cyklů zachovávají svou podobu, zatímco aktiva oběžná svou podobu

mění několikrát v průběhu každého provozního cyklu. (Marek, 2009)

Pasiva se dělí na vlastní kapitál a cizí kapitál. Cizí kapitál je představován

současnými závazky podniku, zatímco vlastní kapitál je rozdílem mezi celkovými aktivy

a celkovými dluhy. Podle zákonné struktury se rozlišuje: vlastní kapitál, cizí zdroje

a časové rozlišení. (Marek, 2009)
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 Tabulka 1: Rozvaha sestavená v horizontální formě

ROZVAHA ke dni………

AKTIVA PASIVA

Dlouhodobý majetek Vlastní kapitál

Hmotný majetek

Nehmotný majetek

Finanční majetek

Základní kapitál

Kapitálové fondy

Fondy ze zisku

Výsledek hospodaření (minulých let,

běžného účetního období)

Oběžná aktiva Cizí zdroje

Zásoby

Pohledávky

Krátkodobý finanční majetek

Rezervy

Závazky

Bankovní úvěry

Časové rozlišení Časové rozlišení

AKTIVA celkem = PASIVA celkem

Zdroj: (Líbal & Komora certifikovaných účetních, 2012)

2.2.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty neboli výsledovka je výkazem o pohybu peněz za určité

období, podávající přehled o nákladech (kolik peněz firma vydala) a výnosech (kolik


[…]


Extrémních hodnot dosahovala i peněžní likvidita. U všech ukazatelů tohoto druhu byl

hlavním důvodem malý podíl krátkodobých závazků v podniku. Pokud by podnik zvýšil
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tuto položku a zdroje následně využil například k rozumné investici, mohl by následně

zvýšit produkci, vykazovat vyšší zisk a zároveň si stále udržovat vysokou míru likvidity.

Při posuzování ukazatelů aktivity je vhodné zaměřit se na dobu obratu pohledávek

a závazků. Z vypočítaných hodnot vyplývá, že podnik téměř nevyužívá obchodní úvěr,

ale zároveň svým odběratelům ho na poměrně dlouhou dobu poskytuje. Hodnoty obratu

pohledávek každým sledovaným rokem klesají, což považují za vhodné. Ostatní

analyzované ukazatele aktivity vykazují průměrné a přijatelné hodnoty a nebyl zde

nalezen žádný problém, který by mohl situaci podniku ohrožovat.

Při hodnocení zadluženosti jsem se zaměřila nejen na to, zda je podnik ve

finančních potížích, ale také na strukturu cizích zdrojů. Zadluženost je téměř nulová, ale

pokud sledujeme strukturu cizích zdrojů, zjistíme, že v prvním analyzovaném roce byl

podnik financován více z dlouhodobých cizích zdrojů, ale v dalších letech začaly

převažovat cizí zdroje krátkodobé. I přesto že v rozvaze podniku se cizí zdroje vyskytují,

jejich podíl je zde velmi malý a podnik by měl uvažovat o tom, zda není vhodné využívat

cizích zdrojů k financování více, aby vytvořil optimální kapitálovou strukturu a mohl své

zdroje využívat co nejefektivněji s možností dosažení nevyššího zisku. Přestože

doporučovaná míra celkové zadluženosti je udávána na 40 %, u tohoto ukazatele záleží

hlavně na odvětví, ve kterém se pohybuje. Dle mého názoru je ovšem zadluženost ve výši

6,6 %, které podnik dosahoval v roce 2018 velmi nízká a podnik se nemusí bát zadlužit

více a získat tímto způsobem více zdrojů. Ani v této skupině se žádný využitý ukazatel

nedá hodnotit jako nevhodný.

Dalším krokem analýzy byl výběr bankrotních a bonitních modelů, dle kterých

bylo analyzováno, zda je podnik finančně zdravý a jestli se nepohybuje v šedé zóně, nebo

mu nehrozí riziko bankrotu.

Pro analyzování bonity byl podnik podroben Kralicekovu Quicktestu, jehož

výsledky byly velmi pozitivní. Podnik ve všech letech dosáhl vynikajícího bodového

ohodnocení a výsledným výpočtem byl zařazen do skupiny velmi dobrých podniků.

Plného počtu bodů dosáhl v roce 2015 a 2016, kdy byly i hodnoty analyzovaných

ukazatelů velmi vysoké.

Při výpočtech indexu IN99 byly v letech 2014 - 2016 sice také zjištěny uspokojivé

hodnoty, avšak bylo zjištěno, že finanční výkonnost společnosti se každým rokem mírně
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zhoršuje. V prvních třech letech si podnik vedl dobře, ale následně se začaly objevovat

nepříznivé výsledky ovlivněné klesající rentabilitou celkových aktiv (ROA).

Z oblasti bankrotních modelů byl zvolen Tafflerův model, který zařadil podnik ve

všech letech s velice příznivými výsledky do skupiny dobře prosperujících podniků.

Tento model dokázal, že u tohoto podniku možnost bankrotu nehrozí.
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7 Závěr

Souhrnné výsledky finanční analýzy zhodnotili podnik jako prosperující, ale

v posledních dvou analyzovaných letech byla zjištěna zhoršující se finanční situace

neboli skutečnost, že podnik nevytváří příliš vysokou hodnotu ekonomického zisku.

V průběhu analyzovaných let nebyl nalezen mimo rentabilitu aktiv téměř žádný výkyv

nebo nesrovnalost při výpočtech. Jediným problémem by mohl do budoucna být vývoj

tržeb. Podnik by měl své tržby v následujících letech sledovat a v případě že by dále

docházelo k poklesům, tento problém včas odhalit a řešit například výrobou a prodejem

nových druhů výrobků.

Do vhodného systému hodnocení zařazuji všechny následující použité metody

finanční analýzy:

 vertikální a horizontální analýza (v případě analyzování výkyvů)

 ukazatele rentability (ROA, ROE, ROS, ROCE)

 ukazatele likvidity (běžná, pohotová i hotovostní)

 ukazatele aktivity (obrat celkových aktiv a zásob, doba obratu zásob, pohledávek

a závazků)

 ukazatel celkové zadluženosti

 Kralicekův Quicktest

 Index IN99

 bankrotní Tafflerův model

Tento systém hodnocení finanční situace považuji pro vybraný podnik RM

Chemicals spol. s r. o. za vhodný a efektivní. V případě zhoršení finančního zdraví či

prosperity by tento model postačoval k odhalení důvodů zhoršení a potencionálních

hrozeb.
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Summary

The principal objective of this thesis is to create a suitable evaluation system of

financial and economic evaluation of the company RM Chemicals s. r. o. based on data

obtained from the financial statements for previous five years. Subsequently, the

developed system will be applied and ascertained data with regard to the further

development of the company will be evaluated.

This thesis contains theoretical bases describing what the financial analysis is, what

are the sources of information, which methods are used and who the users in financial

analysis are.

This thesis also deals with calculating the indicators and required to determinate the

financial situation of the company such as absolute indicators of liquidity, profitability,

activity or indebtedness, differential and proportion indicators or bankruptcy and

creditworthy models.

This analysis is used to improve financial situation of the company. The last part

shows the results and some recommendations which indicators and methods of financial

analysis should be used in the future.

Keywords:

financial analysis, methods, financial statements, calculating, financial situation,

indicators
