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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Převažuje formální stránka analýzy. Členění na analýzu absolutních a analýzu
relativních ukazatelů (účelnější by bylo soustředit se na problémy podniku).
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Gramatické chyby např.: „Souhrnné výsledky finanční analýzy zhodnotili“ (v
závěru práce).

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Zásadně chybí srovnání s odvětvím. Není jasné, zda vypočtené hodnoty FA (nízká rentabilita v
posledních letech, snižování využití aktiv, přebytek CPK) vyplývají z chyb podniku, nebo zda jsou
typické pro celý sektor. Z tohoto pohledu nelze souhlasit s větou v závěru: V případě zhoršení
finančního zdraví či prosperity by tento model postačoval k odhalení důvodů zhoršení a
potencionálních hrozeb.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Popište vývoj objemu a struktury aktiv v souvislosti s vývojem rychlosti obratu.
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